
1  

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Settore Viabilità 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 379 – 528 - 632 

sito internet: www.provincia.cs.it  

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36//2023 

 

APPALTO INTEGRATO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI “Progetto di 

adeguamento e messa in sicurezza della SP 166 - I LOTTO” - IMPORTO FINANZIAMENTO: EURO 

1.889.130,96 € di cui Euro 1.000.000,00 annualità 2022 ed Euro 889.130,96 annualità 2023 

CIG:A021617F7F – CUP: F17H22003390001- Cod. Gara 23SUA076 
 

Verbale n. 1 – Verifica documentazione amministrativa 

 

----------------------- 
 

L’anno 2023, il giorno 14 del mese di novembre presso la sala gare della SUA_CS, sita in P.zza XV Marzo - Cosenza,  si è 

tenuta la prima seduta di gara, in forma pubblica, in esecuzione della determinazione a contrarre  n. 1880 Reg. Gen del 

25/10/2023 del Settore Viabilità che ha indetto procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

d) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell’intervento 

denominato “Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 166 - I LOTTO”, la cui aggiudicazione avverrà 

mediante l’applicazione del criterio della offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo (art. 108, comma 2, lett. e del D. Lgs. n. 36/2023), dal valore complessivo di € 1.307.618,08 + iva 

come per legge (di cui € 32.389,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

La Commissione di Gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione 

al Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 2023002060 del 

13/11/2023, risulta così composta: 

 Presidente: ing. Francesco Scavelli (che svolgerà anche funzioni di segretario verbalizzante); 

 Componenti: geom. Andrea Azzaro e geom. Luigi Ambrosio. 

http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


2  

 

Il Presidente apre la seduta pubblica alle ore alle ore 10:30, dando  atto che: 

-  in data 26/10/2023 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

 

N. plico Rag.sociale ditta  

1 CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

2 Calabria Calcestruzzi srl  

3 Ingeos Srl 

4 Verbicaro sas di Alessandro Verbicaro & C. 

5 RUFFOLO EMILIANO 

6 Nuova Demar S.r.l. 

7 impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO 

8 PERCIACCANTE ALFREDO SAS & C. DI PERCIACCANTE GIOVAN BATTISTA  

9 COS.IN.CAL. S.R.L. 

10 EDIL CONDOTTE S.R.L. 

11 BAFFA FRANCESCO 

 

- entro il termine per la presentazione delle offerte - ore 12:00 del 10 novembre 2023 – sono pervenute tramite portale 

appalti le seguenti offerte: 

 

N.pl Rag. sociale ditta  Inviato offerta ?  Data pres. 

offerta 

Ora  N.prot. Data  e ora prot.  

1 CIMA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL 

Si 10/11/2023 11:46:00 61753 10/11/2023 
13:00:05 

      

- nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto al paragrafo 13.1 della lettera di invito/disciplinare di gara, 

all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa (Busta “A”); 

- non è presente alla seduta nessun rappresentante dell’operatore economico CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, 

né altri uditori; 

 

La Commissione, di seguito, procede: 

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica contrassegnata 

con la lettera A contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità dell’offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dalla lettera di invito_disciplinare di gara all’art. 15; 

javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:archivioImpresa(%22I3356%22);
javascript:archivioImpresa(%22100021%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3094%22);
javascript:archivioImpresa(%2299603%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0064%22);
javascript:archivioImpresa(%229965%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3118%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3350%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3762%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3103%22);
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%22I3356%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3356%22);


3  

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti. 

 
Il contenuto della Busta A – Documentazione amministrativa dell’operatore economico contrassegnato al Plico n. 1 – 

CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, è caricata regolarmente sul portale appalti ma NON conforme a quanto 

richiesto dal disciplinare di gara. 

La commissione riscontra carenza documentale per come segue:  

 In merito ai requisiti di idoneità (punto 6.5.1 del disciplinare di gara), nella documentazione Amministrativa di 

gara, non è presente la comprova del requisito di abilitazione del coordinamento della sicurezza nei cantieri ai 

sensi dell’art. 98 del D. lgs. 81/2008, del professionista associato designato a tale mansione; 

 

 In merito ai requisiti di capacità economica – finanziaria (punto 6.5.2 del disciplinare di gara), nella 

documentazione Amministrativa di gara, non è presente la copertura assicurativa del professionista Ing. AIELLO 

Carla; 

 

 

 In merito ai requisiti di capacità tecnico – professionale (punto 6.5.3 del disciplinare di gara), nella 

documentazione Amministrativa di gara, non è indicato il grado di complessità (G) dell’opera riportata come 

comprova del requisito, inoltre non è presente la documentazione che comprova la progettazione dell’opera stessa 

quali : 

- progetti esecutivi e lo sviluppo dei dettagli tecnici necessari all’esecuzione dei lavori, nonché la 

redazione dei progetti e relativi allegati, firmati da tecnico abilitato, stabiliti da specifiche normative 

vigenti;  

-     la presentazione degli stessi agli Enti di controllo;  

-     l’espletamento delle relative pratiche volte al collaudo delle opere affini all’oggetto  dell’appalto ed 

all’ottenimento dei rispettivi certificati, omologazioni ed approvazioni. 
 

Pertanto, la commissione, ammette con riserva l’OE CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, attivando procedura di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del  D. Lgs. n. 36/2023 al fine di potere regolarizzare la documentazione.  

Viene quindi redatto il presente verbale, composto da n. 2 fogli e n. 3 facciate, pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it  ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 

n. 36/2023. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:45. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Cosenza, 14/11/2023 

 
COMMISSIONE DI GARA 

 
FIRME 

Presidente 

(con funzioni di  

Segretario Verbalizzante) 

Ing. Francesco Scavelli f.to Francesco Scavelli 

Componente Esperto n. 1 Geom. Andrea Azzaro f.to Andrea Azzaro 

Componente Esperto n. 2   

Geom. Luigi Ambrosio 

 

f.to Luigi Ambrosio 

 

https://gare.provincia.cs.it/

